giormente, etiandio in pregiudicio et danno del pubblico beneficio, quando da Noi non uenghi aiutata et fauorita con nuoui priuilegi et gratie: de quali supplicandoci hora li medesimi librari nominati

- « Cesare e Gio. Francesco fratelli CAVALLERIS
- « Steffano MANZOLINO
- « Giacomo LAZARONE
- « Gioanni Antonio SEGHINO
- « Gioanni Francesco CAVALLERIS
- « Agostino BASCHIERA
- « Antonio MANZOLINO
- « Gioanni Francesco ZAVATA
- « Martino e Cesare fratelli MANZOLINI

che tutti uniti hanno eretta una *Compagnia della Stampa* intitolata LA CONCORDIA. Volendogli Noi in ciò compiacere, et insieme gratificare, in segno che gradiamo tutte quelle attioni che sono indirizzate ad utile pubblico; et affinché eglino possano più ageuolmente et commodamente mantenersi con le loro famiglie, bonificando et migliorando la loro negotiatione. A tal effetto dunque in uirtù delle presenti di nostra certa scienza, piena possanza et autorità, partecipato anche il parer del Consiglio, in forza di priuilegio perpetuo concediamo in fauor della sudetta *Compagnia*, in generale et in particolare, la total immunità et esentione del pagamento del dritto della dogana per tutti li libri che d'hor auanti smaltiranno et introdurranno, sì loro propri

che forestieri, talmente che i detti librari et i successori loro per l'auenire non siano più tenuti per tali libri al pagamento d'alcun dritto di dogana, inibendogline perpetuamente et espressamente ogni et qualonque molestia dagli accensatori doganieri esattori et impresari nostri presenti et futuri et da chionque altro fosse bisogno, sotto pena di 200 scudi d'oro per ciascheduno et ogni uolta che si contrauenisse, al fisco nostro applicabili, et di nullità di tutto quello seguisse in contrario. Con che però la sudetta *Compagnia* faccia prontamente a sue spese una libreria ai Reuerendi Padri di San Carlo a loro contento et sodisfattione per la somma di ducati 200 effettui. Et ciò mediante, mandiamo et comandiamo a tutti i nostri magistrati ministri et ufficiali, et in particolare alla Camera de' Conti di Piemonte, di osseruare et far per sempre intieramente et inuiolabilmente osseruare la detta concessione; interinandola et approuandola senza restrittione limitatione nè modificatione alcuna; non ostante qualonque editti leggi decreti et ordini nostri, li stili usi et consuetudini camerali, le eccezioni et opposizioni de' Patrimoniali, ecc. Che così ci piace.

< Dat. in Torino li 9 di gennaio 1623.

< C. EMANUEL.

< V. ARGENTERO.

< V. COARDI. >